Ultimo loco habentur in HELLADII CHRESTOMATHI-AM annotationes. Fuerunt autem Helladii Ægyptii, urbe Anti-noi seu Besantinoi, vel Bisantinoi, oriundi, Chrestomathias libri IV,

unde hæ reliquæ e Photii excerptis ad nos pervenerunt, complectentes varias observationes, Atticas in primis, elegantes & doctas. Annotationes ab Auctore tradita varie illustrant & confirmant, in quibus memorata digna sunt, quæ de Dionysiiis aliisque multis scriptoribus antiquis, & eorum monumentis, per quam studiose ac erudite recensentur.

ULRICI HUBERI SPECIMEN PHILO. sophia Civilis & studendi bonis libris.

Franequeræ, apud Johannem Gyselaar, 1686. in 8.

Compendium Philosophiae Practicæ in eorum apprime gratiam, qui Themidi operas dicarunt, concinnaturus Auctor clarissimus, exemplo Varronis apud Tullium in Quæstionibus Academicis, amicos suos, in quibus est studium, in Græciam mittit, i. e. ad Græcos ire jubet, ut a fontibus potius hauriant, quam rivulos consequentur. Cum enim historias Gentium, sententias de moribus & de republica Philosophorum, totamque vetustæ eruditio[n]is varietatem scire horum in primis esse affirmet, idque eo magis, quo frequenter Jure-Consulti in Pandecte responsa sua, etiam ubi id agere minime videntur, assertis veterum sapientum superstruere amant; non inutili labore se defunctum esse putat, quod missò in compendium toto opere Aristotelis ad Nicomachum, Homerum in nuce quasi exhibuerit, & hoc modo partim bonos autores non sine fructu tractandi (efficacissimam quippe proficiendi methodum ait, probatos scriptores in summa, retentis eorum verbis, contrahere) exemplum dederit; partim propinata præseorum doctrinæ moralis dulcedine, ad ipsas in posterum Græcia scaturigines, e quibus profluxit omnis admiranda Romanorum *vouo* *je^otic^e*, veræ nec simulatae Juris prudentiæ cultores invitarit. Huic opellæ integrum libellum Cartesi *de Affectionibus seu passionibus animæ*, ut eo manifestior fieret singularum virtutum natura, subtexuit; tandemque de suo libros de Jure Civitatis, A. 1672, & iterū A. 1684 publici juris factos, & *ἐπιτομὴ* sub titulo *Institutionis Reipublicæ* subjecit, eo potissimum fine, ut tum intra anni spatiū prælegendo auditoribus eos posset absolvere, tum hoc ipso occasionem nanciseretur, quadam in illis posita vindicandi.

Constiti

Constituerat enim ibi, inter præcipitia Monarchomachorū, eorumq; qui infinitam absolute imperantibus in subditos potestatem largiuntur, medium actum iter eligere. Hinc facta imperiorum divisione in voluntaria & involuntaria, priora consensui multitudinis natales suos debere, eumque in statu Democratico, utpote quam minimum a naturali abeunte, in nullum aliud placitum abire scripserat, quam ut sit foedus omnium cum omnibus, cuius summa foret, ut quæ consensu majoris partis statuantur, ea cunctos obligent; nihilque hic tacite excipi, quam ut tum demum resistere majori parti quidam possint, si illa, coitione facta, palam id agat, ut vita bonisque pauciores exuat, vel manifesta injuria absque ullo merito ad mortem trahat. Eandem igitur vim atque auctoritatem imperii, qua in Democratico regimine major pars in minorem gaudet, obtainere in Monarchica & Aristocratica formis Reges & Optimates, adeoque & in nullis aliis, quam his duobus jam allatis casibus, resistere imperantibus subiecto populo jus esse. Præterea iisdem libris, metum vicinæ potentiae causam non per se belli suscipiendo justificam videri asseruerat. Utraque hæc sententia, quasi periculosa rebus publicis, suas experta fuit contradictiones, quibus hic sub finem præfationis & sect. I. c. 3. §. 44. carptim responderet. Cæterum cum in libris de Jure Civitatis, Jus quoddā publicum Universale Politicæ contradistinctum, in quo delineatur, *quid in regimine cuiusque civitatis fas & rectum, quid singulis in eadem republica Ordinibus, Imperanti subiectisque imperio sit tribuendum, primus omniū tradere aggressus fuerit Auctor doctissimus*, illi, præter alia, quæ continent haud vulgaria, vel solo hoc nomine veniunt commendandi, commit tendique curiosi lectoris judicio.

ULRICI HUBERI, SUPREMÆ FRISIORUM Curiæ Ex-Senatoris, de Concurſu Ratiōnis & Scripturæ Liber.

Franequeræ, apud Henr. Amama & Zachar. Tædama,
A. 1687, in 8.

Quæ occasio edendi hoc Scriptum celeberrimo Autori fuerit, ipse in Epistola ad D. Johannem van der Waeyen præfixa ab unde expedit,

nit, atque testatur se perlustrando Disputationem inauguralem d. 8. Octob. A. 1686 Franequeræ habitam, verba theseos octavæ, quibus docetur, *Scripturæ Divinitatem non aliunde, quam ex Ratione adstrui posse; eosque errare, qui afferere sustinent, si Ratio aliud quid nobis dictaret quam Scriptura, huic potius esse credendum, concoquere non potuisse*, ideoque contra eadem, si forte ab alio sub censuram non vocarentur, aliquid in medium publice afferre & opponere constituissè; ast cum silentio a Magnifice Academiæ Rectore aliquoties imposito, id facere fuerit prohibitus, positiones quasdam e suis libris de Jure Civitatis excerptas repetiisse, auxisse, ac antithesis aliquot inauguralibus earumque refutatione instructas, luci publicæ dedisse. Contra quas cum duo in laudata Academia Theologiæ Professores, D. Johannes van der Waeyen & D. Hermannus Alexander Roel insurrexisserint, & sententiæ ab Auctore voce pariter ac scripto improbatæ patrocinium suscepissent, eandemque ille quidem in Mantissa quadam, hic vero in disputatione de Principio cognoscendæ veritatis sub præsidio ejus habita defendissent, præsentem tractatum duumviris illis opponere voluit. Absolvitur autem ille quinque Sectionibus, quarum prima sententiam theses inauguralis, quam Viri clarissimi defendendam sumserunt, exponit, eandem ad Reformatæ religionis Adversariorum, in primis Socinianorum, Rationem fidei sive Christianæ religionis esse principium statuentium, opinionem accedere declarat, & pericula ex illa promanantia, adductis in medium aliquot Reformatorū Theologorum testimoniis, comprobare studet. In secunda sectione ut evincat, falsum esse, divinitatem Scripturæ Sacrae, qua autoritas ejus omnis nititur, non aliunde quam ex Ratione cognosci atque adstrui posse, ostendit DD. Reformatos agnoscere lumen & testimonium Spiritus Sancti a ratione distinctum, quo de divinitate Scripturæ summa que fidei salutiferæ certi atque convicti, in ea persuasione penitus acquiescant: ipsum Cartesium, a quo theseos inauguralis Patroni suum unicum Veritatis principium hauserint, statuere formalem credendi, quæ ad credendum proposita sunt, causam esse lumen supernaturale, non modo a naturali diversum, nec in eventu cum eodem coincidens, sed etiam certius omni lumine naturali atque evidenterius: Deum in convertendis infidelibus non semper argumentorum ponde-

pondere usum esse, sed sapissime lumen supernaturale iis affudisse, ut artificialis methodi secura & brevi auditu raptæ mentes, liquidius verbo crediderint, quam si rationibus examinandis solvendisque difficultatibus diu exercitæ fuissent: fidelium item, ad cognoscendam penitus mysteriorum sanctorum naturam, arcana Spiritus vi-
mentibus insinuari gustum rerum spiritualium penetrantis-
simum, eo modo a ratiocinatione distinctum, ut ne gustus quidem
ratio reddi possit: præter hunc gustum in verbo Dei duas excellen-
tes Spiritus Sancti operationes, a rationali certitudine fidei distin-
ctas, nempe Spiritum adoptionis & exultationem gaudii ineffabili-
lis, quibus Deus ad obsignandam fidem & Sacrae Scripturæ divinita-
temutatur, reperiri; tandem ipsum Joh. vander Waeyen, in libris
de vera & genuina Reformatorum sententia in negotio de inter-
prete Scripturæ anno 1669 editis, luminis interni a ratiocinatio-
ne differentiæ & Spiritus Sancti testimonium in confirmanda fidei
certitudine agnovisse, atque adeo non ex sola ratione autoritatem
Scripturæ S. adstrui posse olim docuisse. In sectione tertia, theses
aliquot e disputatione D. Roelii de principio cognoscendæ verita-
tis sub examen revocat, ac demonstrat, neque in Jurisprudentia,
neque in Theologia unicum veritatis inqagandæ principium esse
rationem: effugium, quod vera, recta & sana ratio tantum hic in-
telligatur, rem non conficere, cum talis in homine post lapsum mi-
serere corrupto non inveniatur: frustra asseri, nos mentem adhuc in
se suisque facultatibus integram & incorruptam habere, corruptio-
nemque in usu, actu & habitu tantum consistere: male statuminari,
ne quidem notitiam tremendi mysterii de SS. Trinitate posse veram
esse, nisi & distincta adeoque vere rationalis sit, ac nihil affirman-
dam vel negandum, sed dubitandum esse de rebus, quæ in sacris lit-
teris habentur quidem, at in se non clare & distincte cognoscuntur.
In sectione IV. mantissa D. Johannis vander Waeyen oppugnat, &
declarat se citra injuriam dixisse, Spiritum Sanctum iis esse Ratio-
nem, qui Spiritus Sancti operationem cum ratiocinatione con-
fundunt: non quætionem esse hoc loco, an rationes, quibus sacræ
Scripturæ divinitas adstrui potest, satis validæ sint ad convictionem,
sed de facultate mentis intelligendi & dijudicandi, adeoque de per-
ceptivitate, ut Mantissa vocat, quæri: falsum esse, homines irrege-
nitos

nitos non teneri ad credendum, nisi quatenus eis de divinitate verbi constare potest, eosdemque, si extra Ecclesiam natū sunt, ex solā ratione de eadem convinci & persuaderi posse: discrimen admittendū esse inter nostri & aliorum persuasionem: non repugnare sibi, qui statuunt, rationes satis validas esse ad convictionem de divinitate verbi, hominem tamen animalem iis solis non posse convinci: Rationem quoque pro unico veritatis Christianæ principio esse habendam iis, qui eandem pro principio auctoritatis Scriptura unico agnoscunt: non esse Enthusiastam, qui testimonium Spiritus Sancti immediatum sibi vendicat: negantes aliunde quam ex Ratione constare posse divinitatem Scripturæ Sacræ, parum religiose loqui, atque negare credentibus lumen supernaturale, principium facultatemque novam a naturali Ratione distinctam divinitus immitti: sacræ veritatis cognitioni in homine naturali non tantum occupationes, præjudicia & affectus obstarē: non sibi satisfacere mantissæ Autorem, si vel maxime ad salutarem divinitatis Sacræ Scripturæ cognitionem Spiritum Sanctum requirat: testimonia ex Triglandio, Walæo & Eſſenio adducta sibi haudquam adversari. In sectione V. ad objectiones quasdam a Theſeos inauguralis Patronis eorumque discipulis in medium allatas respondet. Sub finem tractatus hujus primo theses e disputacione inaugurali, quæ huic controversiæ, ut modo dictum, primam dedit occasionem: deinde theses nonnullæ e disputacione habita sub præſidio D. Roellii de principio cognoscendæ veritatis: tertio mantissa Joh. vander Waeyen ſubjecta parti XIX Scenographiæ theologicæ, subjunctione.